SECTIO I.

Utrum qualitas intensibilis & remissibilis sit in se indiuisibilis, vel composita ex gradibus entitatis,

Vponno id quod experientia notum est, dari qualitates aliquas capaces huius augmenti, quod intensiōnem vocamus. In hoc conueniunt omnes Philosophi cum Aristotele; & patet, nam

eadem aqua, vel manus paulatim fit calidior, non per extensiōnem caloris ad diuersas partes subiecti; sed secundum eandem partem, vel etiam secundum totum; vt ipsi sensibus, præsertim tactu, & visu manifestè experimur: & in qualitatibus & subiectis spiritualibus, in quibus non est extensiō partium, est id euidens, quia etiam in illis qualitas recipit hoc augmentum, vt amor, vel voluptas circa idem obiectum. Vnde etiam ex principiis fidei certa redditur hæc veritas, nam gratia, charitas, & fides, augeri & perfici possunt in eodem subiecto in diuisibili, etiam absque aliqua extensiōne ex parte obiecti: illud ergo augmentum non potest esse nisi intensiōnem. Ratio autem cur hic modus entitatis, aut informatiōnis subiecti, qualitatis conueniat, generatim loquendo alia non est, nisi quia hæc est natura talium formarum: in particulari verò possunt diuersę rationes in diuersis qualitatibus assignari, vt in sequentibus, & in quarta sectione videbimus.

Contra hanc sententiā referri potest opinio eorum qui dicunt, cum forma intēdi videtur, non perfici eandem formam; sed mutari vnā imperfectam in aliam perfectiorem. Quam sententiā tenuit Gofred. quodlib. II. quæst. 3. quem secutus est Durandus in I. distinct. 17. quæst. 7. num. 25. & in eandem citatur Auicenna, Gilbert. Porret. & Albertus, à Nipho 8. Metaph. disput. II. cap. 3. & Burl. tractatu de intensiōne. Form. ex qua opinione planè sequitur, vnā, & eandem formam non esse intensibilem & remissibilem, sed inter qualitates eiusdem speciei vnā esse commutabilem in aliam perfectiorem in diuisualiter; & sic dici vnā formam intēdi, aut esse intensiorem alia. Quam verò falsa sit hæc sententiā, paulò inferius videbimus.

Prima sententiā asserens qualitates, etsi intensiōnem recipiant, esse indiuisibiles.

Hoc supposito, difficultas est in quo consistat hæc latitudo intensiua qualitatis, & quo modo eadem forma seu qualitas possit maiorem, vel minorem effectum formalem eidem subiecto conferre. In qua re duas inuenio extremè discrepantes sententiās. Prima est, qualitatem intensibilem & remissibilem in se esse indiuisibilem in sua entitate, absque vlla partialium qualitatum compositione intensiua in ordine ad idem in diuisibile subiectum; eiusque intensiōnem & remissionem solum in hoc consistere, quod eadem indiuisibilis forma perfectiùs, vel minus perfectè afficit idem subiectum. Hęc opinio est communis inter discipulos D. Thomę, putantque summi ex doctrina eiusdem D. Thomę, 1. 2. quæst. 52. art. 1. & 2. 2. quæst. 24. articulo 5. Quibus locis Caicetanus idem docet, & 1. 2. quæst. 54. artic. 4. & Capreolus in 1. distinct. 27. quæstione 2. Heru. ibi quæstione 5. & quodlib. 6. quæstione 11. Soncin. 8. Metaphysicę quæst. 21. Iacellus quæstion. 6. Idem tenet Henricus quodlib. 5. quæst. 3. & quodlib. 9. quæst. 13. Et tribuitur hæc sententiā Aristotel. 8. Physic. text. 84. dicens. Ex calido fieri magis calidum, nullo facto in materia calido.